v. 15. *Vilae summa brevis spem nos vetat inchoare longam*] Nam spes longa eadem est, quae sera, longinqua, quae in longinquum extenditur, Graecorum *εὐρεῖται, μακρὰ ἑλλπίδες* (v. Bentl. ad A. P. 172), eandemque sententiam C. IV, 7, 7 ita scripsit Hor.: „Immortalia ne speres“, in his procul dubio secutus Euripidem.

1) Ita memini Magnum Bernhardy quondam, quum Seminarii philologici exercitationes moderaretur, interpretari, cui etiam in sequentibus Graecanicam illam verbi pulsat et fabularum Manium explicationem debeo, ut optima quaeque in primis hisce carminibus eidem auctori gravissimo accepta refero.

v. 16. *premet nox*] Homericum illud *ξεβενῆ νυκτὶ καλύπτειν* (II. XIII, 425). Alibi Graeci mortem vocant *μακρὰν νύκτα*, „perennem noctem“, (Anth. Gr. I, p. 213). — *Fabulaeque Manes*] Sunt Manes, de quibus multa iactant et confabulantur homines in utramque partem, ut neutris contingat aut tollere aut confirmare eos: sunt *πολύμυθοι, πολυθρόλλητοι*. Is homo qui argumentum fabulae vel sermonis fit, recte dicitur fabula (Epod. 11, 8) vel sermo, vid. Nic. Heins. ad Ovid. Amor. I, 33, 36 et Oudendorp. ad Appul. Metam. II. p. 119: sed in eo Horatius a consuetudine Latini sermonis recessit, quod licentia quadam lyrica primus ausus est pluralem numerum (fabulae) ita ponere ad exemplum Graecorum: *μῦθοι, λόγοι, ἀνθρώπων γάτις*, vid. Interpretes ad Eurip. Hipp. 197, ad Callim. epigr. 14, 3, ad Pind. P. III, 112. B. Veritas igitur: „und die Fabelgebilde, die Manen“.

v. 17. *domus exilis Plutonia*] Poeta quum in antecedentibus fabulas Manes memoravisset, vix mihi dubitandum videtur, quin iam in iis, quae excipiunt illa, domum exilem Plutonium de propria Umbrarum sede, de Orco intellexerit, Graecorum persuasionem secutus, non de parvulo et pauperulo sepulcro — quae ipsorum Romanorum opinio erat putantium animas defunctas versari iuxta sepulcra¹⁾. Domus Plutonia est igitur prorsus Homericum illud *δόμος Ἰδῶς, δῶμ' Ἰδῶο*; quae quoniam repleta est umbris exilibus, h. e. corpore nervis sanguine carentibus, ipsa quoque exilis recte vocari potest. Res notissima ex Homeri Necyia v. 219: *οὐ γὰρ ἔτι σάρκας τε καὶ ὄσπεα ἴνες ἔχουσιν*. Hinc *νεκύν ἀμενηνὰ κάρηνα — σκιῇ εἴκελα ἦ καὶ ὀνειρώ* (Od. X, 536. XI, 207) et *ἀμαυροὶ νέκυες*, Sapph. loco iam laudando.

— *quo simul mearis etc.*] Si ad Graecum ullum exemplum spectavit, certe non Theognidis vs. 973 sqq. fuit, ab Orellio citati, sed fortasse Sapphus fragmentum, 19. Neue., 69. Schneidew. p. 315, hoc:

*Κατθανοῖσα δὲ²⁾ κείσεαι οὐδ' ἔτι τις νυμαμοσύνα σέθεν
ἔσσει' οὐδέποι' εἰς ὕστερον' οὐ γὰρ πεδέχεις βρόδων³⁾*